
 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                      

 D.D. n. 226/2024 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

RICHIAMATO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute, emanato con D.R. n. 28/2022; 

RICHIAMATO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del Gran Sasso 

Science Institute; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”;  

RICHIAMATA la Delibera n. 74 del Consiglio di Amministrazione del 30 settembre del 2022 con la 

quale veniva conferita “delega, coi relativi poteri di determinazione a contrarre, 

aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, al Direttore Generale per l’affidamento e 

la stipula dei contratti relativi all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo 

non superiore alla soglia comunitaria”; 

CONSIDERATA la necessità di rinnovare il servizio di firma remota in oggetto; 

CONSIDERATO il servizio di cui sopra offerto su MePA dall’operatore economico Unimatica S.p.A 

Sede legale e operativa: Via Cristoforo Colombo, 21 - 40131 - Bologna Italia - P.Iva 

02098391200;  

CONSIDERATO che dal 1/01/2024, tutte le procedure di affidamento devono essere svolte e definite 

servendosi di piattaforme digitali certificate ANAC, in ossequio del principio di 

digitalizzazione dei processi; 

CONSIDERATA l’ordine a carrello MePA Numero Procedura 730051; 

CONSIDERATA l’offerta economica per la fornitura in oggetto presentata dall’operatore economico 

suddetto per un importo ritenuto congruo di euro 135,00 Euro oltre IVA; 

VISTO che la procedura in oggetto rientra nel dettato dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 

n. 36/2023 in quanto l’importo dell’affidamento della suddetta fornitura risulta inferiore 

a € 140.000 e che pertanto è possibile procedere con affidamento diretto; 

AFFIDAMENTO DIRETTO 
art. 17 c. 2 - D. Lgs. 36/2023 
Fornitura firma remota 
CIG: B292BACE67 
 
 

mailto:info@gssi.it




 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

VISTO che ai sensi del combinato disposto dagli artt. 17 comma 2 e 15 comma 3 del D. Lgs. 

36/2023 in caso di affidamento diretto in un unico atto le stazioni appaltanti possono 

individuare il Responsabile Unico del Progetto, l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 

a quelli inerenti alla capacità economico – finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO  l’art. 52 del dlgs 36/2023, e in particolare il comma 1, ai sensi del quale “nelle 

procedure di affidamento di cui all’art. 50 comma 1 lettera b di importo inferiore a 

40.000 euro” gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto 

di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. 

La stazione appaltante verifica le dichiarazioni anche previo sorteggio di un 

campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

RICHIAMATE le Disposizioni interne per la verifica a campione delle autocertificazioni degli 

operatori economici ex. Articolo 52 del D.lgs 36/2023, di cui alla delibera di CDA 

del GSSI del 28/06/2023; 

ACQUISITA l’autodichiarazione, resa dall’operatore economico ai sensi del D.P.R. 445/2000, circa 

il possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 

e sulla tracciabilità dei flussi finanziari, Prot n. 6864 del 24/07/2024; 

ACQUISITO il documento DURC_ONLINE INAIL prot. 43912731 che risulta REGOLARE; 

VISTO l’art. 53, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, che attribuisce la facoltà alla stazione 

appaltante, in casi debitamente motivati, di non richiedere la garanzia definitiva per 

l'esecuzione dei contratti sottosoglia;   

RITENUTO di non richiedere, ai sensi del comma 4 dell'art 53 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i, 

la garanzia definitiva in ragione dell'importo contrattuale di modesta entità perché 

il vantaggio che la SA conseguirebbe dall'eventuale escussione della garanzia non 

compensa il ritardo che la richiesta e la produzione della garanzia medesima 

comporterebbero nelle tempistiche della conclusione dell'affidamento; 

CONSIDERATA  che la presente procedura rispetta i principi generali di cui al Titolo I del vigente 

Codice dei contratti pubblici;  

CONSIDERATO       che per la presente procedura si intende conferire l’incarico di RUP, ai sensi dell’art. 

15 del d.lgs 36/2023, al Dott. Mario Picasso; 

ACQUISITA la dichiarazione, prot._GSSI Prot n. 6864 del 24/07/2024, resa ai sensi degli artt. 46 

e 47 del D.P.R. 445/2000 dal Dott. Mario Picasso, relativa all’assenza di conflitto 

mailto:info@gssi.it


 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

di interesse rispetto alla procedura in oggetto, e di qualsiasi profilo di 

incompatibilità legato al codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

C ONSIDERATO  che le procedure di importo inferiore a 40.000,00 euro sono esenti dall’imposta di 

bollo e dal contributo ANAC; 

VERIFICATA  la disponibilità di bilancio e.f. 2024, sulla voce CO.AN. 04.03.09.01.02 “Cancellerie ed 

altri materiali di consumo”; 

 

 

DECRETA 

1. Quanto espresso in premessa costituisce parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2. Per la presente procedura è RUP il dott. Mario Picasso; 

3.  Si affida la fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 

all’operatore economico Unimatica S.p.A con Sede legale e operativa: Via Cristoforo Colombo, 21 

- 40131 - Bologna Italia - P.Iva 02098391200; 

4. Si autorizza la spesa complessiva pari ad Euro135,00 Euro IVA esclusa (Euro 164,70 Iva 22% 

inclusa) sulla voce CO.AN. 04.03.09.01.02 “Cancellerie ed altri materiali di consumo” del budget 

e.f. 2024; 

5. Si autorizza la stipula su MePA Numero Procedura 730051; 
 

 

L’Aquila, (data della firma digitale) 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Mario Picasso 

mailto:info@gssi.it

		2024-07-24T12:32:49+0200
	Mario Picasso




